
I L  D I R I G E N T E

 PREMESSO che 

il Decreto - legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021, n. 108, ha definito la «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure»; 

è stata assegnata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport la 
competenza della Missione 5 Inclusione e coesione, componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” - Cluster 
1 e 2;

con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
del 24.08.2022 sono state sciolte le riserve ed è stato approvato - l’elenco definitivo 3 a) – Cluster 2 
dei progetti ammissibili, fra i quali è compreso l’intervento con CUP denominato “Parco Sportivo 
Santa Maria” CUP B34J22000800006;

la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport, in data 03.10.2022, ed il
Comune  di  Potenza,  in  data  17.10.2022,  hanno  sottoscritto  l’Accordo  di  concessione  di
finanziamento,  con  i  relativi  allegati,  che  disciplina  i  rapporti  tra  le  parti  per  la  realizzazione
dell’intervento  denominato  “Parco  Santa  Maria  ”  nell’ambito  della  realizzazione  degli  obiettivi
previsti dal PNRR, Missione 5, Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione
Sociale”;

con deliberazione di Giunta Comunale n° 324 del 30.11.2022 è stata approvata la quarta
variazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022 – 2024, nella quale è stato
inserito l’intervento in oggetto;

il  RUP dell’intervento è l’arch.  Michele Telesca,  giusta determinazione di incarico RCG
n° 2675/2022 del 06.12.2022;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n°  2969/2022  del  27.12.2022  è  stato  affidato
l’incarico  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  all’ing.  Massimo
Viggiani;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 374 del 29.12.2022 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  in  oggetto  redatto  dall’ng.  Massimo  Viggiani,  in
conformità a quanto stabilito dall’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’importo complessivo
di € 1.427.040,00, di  cui € 1.156.610,70 per lavori  ed € 270.429,30 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

con determinazione dirigenziale  RCG n° 520/2023 del  17.03.2023 sono stati  approvati  i
documenti di gara ed è stata indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma
2 lettera b), del D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e s.m.i.), e come
modificato  dall’art.  51 del  D.L.  77/2021 (convertito  con modificazioni  dalla  legge 108/2021) e
dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e
l'esecuzione dei lavori dell’intervento in oggetto, 



 con determinazione dirigenziale RCG n. 648/2023 del 31.03.2023 è stato aggiudicato in via 
definitiva  la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori alla ditta N.C. Edil 
Pitturazioni  S.a.s, con sede a Potenza ( P.IVA 01447080761), per un importo pari ad € 874.556,38 
per lavori, con un ribasso pari al 23,32%, a cui si aggiungono € 16.083,34 quale importo per i costi 
della sicurezza ed un importo pari a € 56.339,71 per progetti, con un ribasso pari al 23,32% , tutto al
netto di IVA ed oneri previdenziali , entro il termine perentorio del 31 marzo 2023 , ai sensi dell’art.
4 dell’Accordo di concessione di finanziamento sottoscritto in data 17.10.2022 tra la Presidenza del 
consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport e il Comune; ; 

 
con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  713/2025  del  10.04.2025  è  stato  approvato  il

progetto esecutivo dell’intervento denominato  Cluster 2- Parco Sportivo Santa Maria ” - PNRR,
Missione  5-  Inclusione  e  coesione,  Componente  2  -  Infrastrutture  sociali,  famiglie,
comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”,
finanziato  dall’Unione  Europea  -  Next  Generation,  redatto  da  PLC  STUDIO  S.r.l.,
dell’importo complessivo di € 1.427.040, di cui € 890.639,72 per lavori al netto del ribasso
ed  €  536.400,28  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  compreso  l’economie
rinvenienti dal ribasso, con elenco elaborati e quadro economico ;  

lo studio PLC STUDIO S.r.l ha trasmesso la progettazione esecutiva;  

 con determina RCG n. 616/2024 la Società EGM Project  incaricata per la verifica
della progettazione esecutiva   ha comunicato esito positivo;     

in  data  09.04.2025  il  RUP arch  Michele  Telesca  ha  concluso  l’attività  di  verifica
della progettazione esecutiva con esito positivo; 

 RICHIAMATA  la  determinazione dirigenziale RCG n. 1123/2025 del 23.05.2025 ,
con  la  quale  è  stato  costituito   il  gruppo  di  lavoro  dei  dipendenti  interni  ai  sensi  del
Regolamento Comunale in materia di incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.  113 del
D.Lgs 50/2016 e  s.m.i.,  relativo  all’intervento  in  oggetto  ed  è  stata  impegnata  la  somma
complessiva di € 23.132,21 per le spettanze di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 VISTO l’articolo  7-  termini  per  la  liquidazione  degli  incentivi  per  le  funzioni
tecniche- del  Regolamento  Comunale  in  materia  di  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui
all’art.  113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  approvato con Delibera di Giunta Comunale n.
150 del 01.08.2018 che prevede “Gli importi relativi alle prestazioni svolte sono liquidati ,
in  relazione  alle  singole  quote,  nel  seguente  modo:  per  opere  e  lavori  pubblici:  a)  per
l’attività  di  programmazione,  per  la  fase  di  valutazione  dopo  la  stipula  del  contratto;
(omissis)  La  quota  destinata  al  responsabile  del  procedimento  ed  ai  suoi  eventuali
collaboratori è liquidata: per lavori pubblici il 40% nel termine di cui alla lettera a) e per
il restante 60% nel termine di cui alla lettera c)”;  

RITENUTO di  dover  procedere  alla  liquidazione  degli  incentivi  per  funzioni
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in quanto le prestazioni sono state
regolarmente eseguite dal personale dipendente incaricato;  



RILEVATO  che  l’importo  incentivo  spettante  al  gruppo  di  lavoro  è  pari  ad  €
6.303,00, come da prospetto allegato ;

VISTO 

l’impegno assunto con  determina dirigenziale RCG n. 1123/2025 del 23.05.2025
per  la  somma  complessiva  di  €  6.303,00,  con  imputazione  al  Capitolo  2136,
articolo  034  ,  impegno  n.8299/2025  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,
esercizio finanziario 2025 , destinato alle finalità di cui all’oggetto; 

DATO ATTO 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati;

 RICHIAMATI  i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTI

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
 il D. Lgs 50/2016 ; 

 il Nuovo Codice degli Appalti - D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17.03.2025 con  la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di programmazione per il triennio 2025-
2027 del Comune di Potenza; 

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  17.03.2025  con  la  quale  è  stato
approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2025-2027 del  Comune di
Potenza; 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  25  marzo  2025  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2025-2027;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  31  marzo  2025  con  la  quale  è  stato
approvato il  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027”,  che  ai  sensi  del
D.P.R. 24.06.2022 n. 81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11.04.2025 con la quale è stato approvato
il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024; 

VISTO  il  decreto  sindacale  n.  59  del  30.06.2025  con  il  quale  è  stato  assegnato  alla
sottoscritta l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Ambiente ed Energia” del Comune di
Potenza;

ACCERTATA la propria competenza in materia;



D E T E R M I N A

1.  DI DARE ATTO  che le  premesse di  cui  sopra rappresentano le  motivazioni  ai  sensi

dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli atti e i documenti richiamati nelle medesime

premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono

parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

2.  DI LIQUIDARE la  somma  complessiva  di  €   6.303,00   per  gli  incentivi  per  le

funzioni  tecniche   ,  di  cui  all’art.  113 del  D.Lgs  50/2016 e  s.m.i.,   relativi  all ’intervento

denominato  “Cluster 2-  Parco  Sportivo  Santa  Maria  ”  -  PNRR,  Missione  5-  Inclusione  e

coesione, Componente 2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2),

Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”,  finanziato dall’Unione Europea -

Next  Generation,  così  come  indicato  nel  prospetto  allegato,  che  non  sarà  oggetto  di

pubblicazione;

3.  DI IMPUTARE la somma complessiva di €  6.303,00 con imputazione al capitolo 2136,

articolo  034  ,  missione  06-  programma  01-  titolo  02-  impegno  n.  8299/2025  del  Bilancio  di

Previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025 , destinato alle finalità di cui all’oggetto;

  

4. DI CONFERMARE che il  CUP dell’intervento denominato “Cluster 2-  Parco Sportivo
Santa Maria ” -  PNRR, Missione 5- Inclusione e coesione,  Componente 2 - Infrastrutture
sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (M5C2),  Misura  3,  Investimento  3.1  “Sport  e
inclusione sociale” è  B34J22000800006 

5.  DI TRASMETTERE  copia  della  presente  in  data  odierna  al  responsabile  del  servizio
finanziario ai sensi del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000, art. 183, comma 8, per gli adempimenti di
competenza; 

6.  DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata   all’Albo pretorio on line
per 15 giorni consecutivi , nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023; 

7. DI DARE ATTO  che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata
agli atti presso questa Unità di Direzione.

IL RUP  Il dirigente

    E.Q. arch Michele Telesca        ing. Angela  Laurino                          


		2025-08-01T12:56:29+0200
	TELESCA MICHELE


		2025-08-05T13:29:22+0200
	ANGELA LAURINO




